

**Naalakkersuisut Allattoqarfiat**  
Ingerlatseqatigiiffinnut Allattoqarfik

**Landsstyrets Sekretariat**  
Bestyrelsessekretariatet

ATASSUT's Landstingsgruppe

**Svar på §36, stk. 1. Vedr. Hvilke konkrete tiltag agter Landsstyret at realisere for at genoprette stabilitet i KNI A/S koncernen?**

18.01.2007  
J.nr. 70.63.00

Kære ATASSUT's Landstingsgruppe

Tak for jeres spørgsmål. Jeg skal forsøge at svare så fyldestgørende som overhovedet muligt.

Postboks 1015  
3900 Nuuk  
Grønland  
Oq/tel +299 34 50 00  
Fax +299 32 50 02  
Bestyrelsessekretariatet@gh.gl  
www.nanoq.gl/bestyrelsessekretariatet

**1. Hvad er de direkte årsager til at KNI A/S's overtagelse af de to nævnte selskaber har fået så katastrofale konsekvenser?**

Det kan konstateres, at det tilbud på godsbesejling til/fra bygderne som KNI A/S (Assartuivik A/S) tidligere har afgivet i forbindelse med udbudsrunde i 2005, har været for optimistisk med hensyn til de økonomiske forhold. Herudover har der været en række praktiske forhold omkring planlægning og styring af besejlingen, som KNI A/S (Assartuivik A/S) ikke har kunnet løfte. Det har således kostet væsentlig mere at drive Assartuivik A/S end KNI A/S havde beregnet.

Vedrørende Arctic Green Food A/S (AGF) har en række driftsforhold udviklet sig negativt i AGF. Prisen på stenbiderrogn er på 2 år faldet fra 740 euro pr tønne (105 kg) til 410 euro pr. tønne. Alene dette fald betyder på de mængder som AGF indhandlede i 2006 (7800 tønner) en mindre omsætning (alene på stenbiderrogn) på 19 mio. kr. Desuden er AGF efter KNI A/S's overtagelse af selskabet gået ind i en række projekter - der alle har bidraget negativt til selskabets indtjening bl.a. ejerandelen af Nukik Seafood A/S, som ejes sammen med Polar Seafood A/S.

**2. Blev alle aktiverne hhv. i Arctic Green Food A/S og RAB A/S, som Landstinget besluttede, overdraget fuldt ud fra de respektive selskaber?**

KNI A/S fik indskudt aktierne i Arctic Green Food A/S (AGF) som kapitalindskud fra Grønlands Hjemmestyre og overtog således alle de aktiver der var i AGF pr. overtagelsesdagen. KNI A/S betalte således ikke for aktierne i AGF, men måtte indfri og overtage en bankgæld til ABN amro bank på 66,1 mio. kr. KNI A/S fik indskudt aktierne i Royal Arctic Bygdeservice A/S (Assartuivik A/S) som kapitalindskud fra Grønlands Hjemmestyre og overtog således fuldt ud de aktiver der pr. overtagelsesdagen var i Royal Arctic Bygdeservice A/S.

Royal Arctic Bygdeservice A/S blev inden overdragelsen spaltet og 23,5 mio. kr. i likvider blev overført til moderselskabet, den resterende del af Royal Arctic Bygdeservice A/S blev solgt til Hjemmestyret for indre værdi dvs. ca. 2,5 mio. kr.

Salgsprovenuet fra Royal Arctic Bygdeservice samt de likvider der blev overført til moderselskabet i alt 26 mio. kr. blev udbetalt til hjemmestyret i form af udbytte.

Efter hjemmestyrets køb af aktierne i Royal Arctic Bygdeservice A/S blev der indskudt et beløb på 10 mio. kr. i Royal Arctic Bygdeservice A/S. Hjemmestyrets aktier i Royal Arctic Bygdeservice A/S blev efterfølgende indskudt i KNI A/S.

Landsstyret fik bemyndigelse til ovenstående fremgangsmåde i Landstingslov nr. 7 af 9. december 2005 om ændring af landstingslov om midlertidig landstingsbevillingslov for finansåret 2006.

Proceduren er desuden beskrevet i Landsstyreformandens svar til Finansudvalget i forbindelse med behandlingen af FL2006.

**3. Er der risiko for at KNI A/S's underskud for 2006 bliver større end de 75 mio. kr. der blev realiseret det første halve år? Såfremt ja, med hvor meget?**

Landsstyrets Sekretariat modtog en økonomisk redegørelse den 20. december 2006 fra KNI A/S. Det er den nye ledelses vurdering i KNI A/S, at der med de trufne beslutninger fra bestyrelsens side om at afvikle aktiviteterne i

datterselskaberne igen vil være basis for, at KNI A/S fremover vil køre med overskud.

Rekonstruktionen vil dog medføre betydelige engangsomkostninger som vil belaste 2006 regnskabet negativt. Det er vurderingen, at der i 2006 i værste fald vil blive realiseret et underskud i niveauet 200 til 250 mio. kr. Årsagen til usikkerheden er, at forhandlingerne omkring afvikling af datterselskaberne af naturlige årsager endnu ikke er tilendebragt.

Likviditetsmæssigt er det vurderingen, at KNI A/S ikke får behov for yderligere kreditfaciliteter end de nuværende faciliteter, og det vurderingen, at det fremtidige KNI A/S vil være i stand til at forrente og afdrage den gæld som selskabet har og vil have efter denne rekonstruktion.

#### **4. Hvad er status på KNI A/S's likviditet?**

KNI A/S trækingsfaciliteter hos pengeinstitutterne er pr. 10. januar 2007 - 630 mio. kr. Selskabets træk udgjorde pr. 10. januar 2007 - 523 mio. kr. KNI A/S likviditet er dog meget svingende, grundet sammensætningen af koncernens cash-flow - hvori indgår fx. store oliebetaling og store betalinger til dagligvareleverandører, store afgiftsbetalinger etc.

#### **5. Hvor stor bankgæld har KNI A/S?**

Se venligst spørgsmål 4.

#### **6. Vil den katastrofale økonomiske situation medføre serviceforringelser for koncernens kerneområder?**

Et underskud som det KNI A/S forventes at få - kan ikke undgå at få konsekvenser også for kerneforretningen, men der arbejdes intens i KNI koncernen for at sikre, at konsekvenserne for kerneområderne bliver så små som overhovedet mulige. Situationen i KNI A/S betyder, at alle bidrag i koncernen til at sikre likviditeten er taget i brug, det være sig frasalgs af aktiver der ikke indgår i forretningen, nedbringelse af varelagre etc. Landsstyret vil dog

følge i udviklingen i kerneområderne, blandt andet for at sikre serviceniveauet, som er defineret i servicekontrakten, overholdes.

**7. Med hvilke begrundelser valgte bestyrelsen for KNI A/S at fritage koncernens administrerende direktør med øjeblikkelig virkning?**

Det er bestyrelsernes opgave, at ansætte og afskedige direktionen i de Hjemmestyreejede selskaber og ikke Landsstyrets. (jf. aktieselskabsloven) Landsstyret har således ikke sat spørgsmåltegn ved bestyrelsens beslutning om at udskifte direktionen i KNI A/S.

**8. Får den katastrofale økonomiske situation yderligere konsekvenser for bestyrelsen i koncernen? Såfremt ja, hvilke?**

Landsstyret udnævnte i forbindelse med den ekstraordinære generalforsamling i december 2006, en ny bestyrelse i selskabet og har fuld tiltro til, at denne bestyrelse vil kunne forbedre resultaterne i selskabet og genoprette økonomien, sådan som Landsstyret efterlyste i forbindelse med den ekstraordinære generalforsamling.

**9. Får den katastrofale økonomiske situation konsekvenser for Arctic Green Food A/S bestyrelse og ledelse? Såfremt ja, hvilke?**

Såfremt der skal træffes konsekvenser vil KNI-koncernens bestyrelse gennemføre dem og efterfølgende orientere om dem. Landsstyret har fuld tiltro til at bestyrelsen træffer de nødvendige dispositioner.

KNI A/S er igang med at søge AGF afhændet. Hvordan den fremtidige bestyrelse og ledelse i AGF ser ud - vil bla. afhænge af hvem der køber aktierne i AGF - og hvilken profil en ny ejer forestiller at bestyrelse og ledelse skal have.

**10. Får den katastrofale økonomiske situation konsekvenser for Assartuivik A/S bestyrelse og ledelse? Såfremt ja, hvilke?**

Bestyrelse og direktion i Assartuivik er tidligere i 2006 blevet udskiftet - så det har allerede haft konsekvenser. KNI A/S er igang med at søge Assartuivik afhændet, hvor der i øjeblikket er forhandlinger i gang.

Ikinngutinnersumik inuulluaqqusillunga  
Med venlig hilsen

Hans Enoksen